Дело № 1-155/2019

УИД: 23RS0025-01-2019-001872-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Курганинск 30 июля 2019 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Коробкина С.А.,

при секретаре Васинской М.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника

прокурора Курганинского района ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника Алешиной Т.В.,

представившего удостоверение № 1601 и ордер № 136960 от 30.07.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО6, являясь родителем, неоднократно без уважительных причин уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 1 ст. 157 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа № 2-619/2007 от 21 ноября 2007 года, выданного мировым судьей судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края, и определения мирового судьи судебного участка № 166 Курганинского района Краснодарского края, ФИО6 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 ноября 2007 года, до достижения ребенком совершеннолетия.

Вместе с тем, зная о вступившем в законную силу решении суда, обязавшем его выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, ФИО6, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи привлеченный 11 февраля 2019 года (вступило в законную силу 21.02.2019) мировым судьей судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, неоднократно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2.

ФИО6, являясь трудоспособным, не имея никаких заболеваний, препятствующих работать, к официальному трудоустройству не стремится в течении длительного времени. На учет в центр занятости не становится.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 у ФИО6 образовалась задолженность в период времени с 21.02.2019 по 13.06.2019 в размере 43070 рублей 19 копеек.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением в совершённом преступлении по ч. 1 ст. 157 УК РФ согласился и показал, что действительно на основании судебного приказа мирового судьи он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 Алименты платить изредка, от случая к случаю, поскольку живет на случайные заработки, содержит вторую семью, при наличии материальной возможности платит алименты бывшей супруге. Официально на работу не устраивается из-за больших удержаний из заработной платы.

Суд, допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и несовершеннолетнего потерпевшего, оценив их в совокупности с доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления по ч. 1 ст. 157 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, в том, что он работает в должности судебного пристава-исполнителя Курганинского РО УФССП России по Краснодарскому краю. В его производстве находится исполнительное производство в отношении должника ФИО6 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в пользу ФИО1 с ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 ноября 2007 года до достижения ребенком совершеннолетия. В ходе ведения исполнительного производства ФИО6 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, несмотря на все предупреждения, мер к выплате алиментов ФИО6 не предпринимает, официально не работает, на учет в ЦЗН не регистрируется. За неисполнение обязанностей по содержанию и воспитанию детей, 11.02.2019 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Задолженность ФИО6 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период неоплаты алиментов с 21.02.2019 по 13.06.2019 составила 43070 рублей 19 копеек. Общая задолженность по состоянию на 13.06.2019 составляет 842305 рублей 45 копеек.

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено (л.д. 81-84), что ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО6, от брака имеется несовершеннолетний сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака ДД.ММ.ГГГГ судебным приказом мирового судьи судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края ФИО6 обязали выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21.11.2007 до достижения ребенком совершеннолетия. Данное решение суда ФИО6 не обжаловал и отцовство не оспаривал. Сначала ФИО6 платил алименты ей лично, затем платежи удерживались и перечислялись его работодателем - 

<

данные изъяты> вплоть до 07.10.2011. В 2012-2013 году выплату алиментов производила организация ЗАО «

<

данные изъяты>» до 08.07.2013; в октябре-декабре 2015 года - ООО «Proff-Сталь». В 2016 году ФИО6 произведена выплата алиментов несколько раз: 27.12.2016 - 1000 руб., 20.04.2016 - 1000 руб., 03.06.2016 - 1000 руб., 16.09.2016 - 1000 руб. В 2017 году: 28.03.2017 - 1000 руб., 30.05.2017 - 1000 руб. и 31.10.2017 - 1000 руб. Более денежных средств она не получала. В воспитании сына ФИО6 участия не принимает, с ним не общается, материально не помогает, подарки не дарит. С сыном он не виделся с 2007 года. С ее стороны никаких запретов по поводу общения ребенка с отцом нет. Договоренности с ФИО6 о том, что он будет оказывать помощь иным способом, а именно: в виде вещей, подарков, поездок на отдых и т. п., взамен уплаты алиментов, между ними не было.От судебного пристава-исполнителя ей изествно, что в феврале 2019 года ФИО6 привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. Несмотря на это ФИО6 алименты добровольно не выплачивает, официально не работает, в центре занятости не состоит, у ФИО6 имеется долг по алиментам, который в период времени с 21.02.2019 по 13.06.2019 составил 43070 рублей 19 копеек. 04.07.2014 года она заключила брак с ФИО3 и изменила фамилию на ФИО1. Факта усыновления мужем ее сына ФИО2 нет.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашёнными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ с согласия стороны обвинения и защиты, из которых установлено (л.д. 86-89), что он зарегистрирован и проживает с матерью ФИО1 и ее мужем ФИО3 Ему известно, что его отец ФИО6 обязан к уплате алиментов на его содержание, однако, алименты он не выплачивает, иной помощи не оказывает, денежные средства на карманные или иные расходы лично ему не присылает, подарки не дарит, судьбой не интересуется. Договоренности между его отцом и матерью о том, что он будет оказывать помощь в виде покупок вещей, подарков, оплаты учебы и т. п. взамен уплаты алиментов, не было.

Виновность подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему деянии также подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Курганинского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю ФИО4, зарегистрированным в КУСП № 27 от 13.06.2019, об обнаружении в действиях ФИО6 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно (л. д. 7);

- протоколом осмотра документов от 15.06.2019, согласно которому осмотрены копии материалов исполнительного производства № 32365/11/47/23 о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Осмотренные копии материалов вышеуказанного исполнительного производства 15.06.2019 признаны вещественными доказательствами (л. 

<

...>);

- копией судебного приказа № 2-619/2007 от 21.11.2007, выданного мировым судьей судебного участка № 167 Курганинского района Краснодарского края, согласно которому ФИО6 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 21 ноября 2007 года, до достижения ребенком совершеннолетия (л. д. 8);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства № 32365/11/47/23 от 24.10.2011 в отношении ФИО6 (л. д. 9);

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- копиями постановлений о расчете задолженности от 13.06.2019, согласно которым задолженность по алиментным обязательствам ФИО6 в период времени с 21.02.2019 по 13.06.2019 составила 43070 руб. 19 коп. Общая сумма задолженности по алиментам на 13.06.2019 составила 842305 руб. 45 коп. (л. 

<

...>);

- копией протокола об административном правонарушении № 2882/19/23047-АП от 11.02.2019 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ ФИО6 (л. д. 15-16);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 260 Курганинского района Краснодарского края № 5-92/2019 от 11.02.2019 о назначении ФИО6 административного наказания в виде обязательных работ сроком 100 часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 21.02.2019 (л. д. 17-18).

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что совокупностью собранных по делу доказательств полностью подтверждается и доказывается виновность подсудимого в совершенном преступлении, данная совокупность судом признается достаточной для постановки обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, действительно имело место, совершено ФИО6, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит наказанию за совершение данного преступления.

Квалификацию преступления, совершенного подсудимым - по части 1 ст. 157 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО6 являясь родителем, неоднократно без уважительных причин уклоняется от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

С учетом того, что подсудимый ФИО6 не состоит на учете у врача-нарколога, с 1991 года состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени», согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 1749 от 25.06.2019 ФИО6 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО6 обнаруживал ранее и обнаруживает в настоящее время признаки умственной отсталости легкой степени без нарушения поведения, обусловленной неуточненными причинами (шифр по МКБ-10-F 70.09). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации об отставании его в психоречевом развитии, невозможности обучения по программе общеобразовательной школы, а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего низкий уровень интеллектуального развития, малый запас знаний, понятий и представлений, преимущественно конкретный характер мышления, способность к несложным самостоятельным обобщениям, лабильность эмоциональных реакций. Имеющиеся у ФИО6 психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями критических способностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается. При проведении судебного заседания вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает ФИО6 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания ФИО6, суд принимает во внимание характер и степень тяжести общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося положительно по месту жительства, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание подсудимым своей вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, принимая во внимание их влияние на исправление осуждаемого, тяжесть совершённого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что копии материалов исполнительного производства в отношении должника ФИО6 о взыскании алиментов, хранящиеся в материалах уголовного дела - необходимо оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Заявленные расходы, связанные с производством по уголовному делу: оплата труда адвоката Алешиной Т.В. в размере 5050 рублей, являются процессуальными издержками, подлежащими возмещению. ФИО6 находится в трудоспособном возрасте, от защитника, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании не отказался, доказательств имущественной несостоятельности не представил, против взыскания процессуальных издержек не возражал.

Руководствуясь статьями 303 - 304, 307 - 310 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления и назначить ему наказание по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 процентов в доход государства из заработной платы осужденного, с отбытием наказания в месте, определённом органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказания в виде исправительных работ, в районе места жительства осужденного в филиале по Курганинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру процессуального принуждения ФИО6 - обязательство о явке, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО6 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу в размере 5050 (пять тысяч пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства в отношении должника ФИО6 о взыскании алиментов, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить на хранении в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или принесения представления в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.А. Коробкин